**alia via:** ablative of means.

**in hocque ulterius tantum suum esse consilium** = (*et dicens*) *suum ulterius consilium in hōc esse tantum.* *tantus, a, um* (CL “so great”) here seems to mean simply “such that, that.”

**ibique pluribus ... statueretur** = (*et ut*) *ibi statueretur quid faciendum esset super hoc, diligentiori examini, pluribus ad doctioribus personis convocatis.*

**Assensit legatus:** i.e. the papal envoy Conon; see chapter 38.

43.3 (86.833) Inde mox legatus assurrexit, ut missam<sup>4</sup> celebraret antequam concilium intraret, et mihi per episcopum illum licentiam constitutam mandavit, revertendi scilicet ad monasterium nostrum, ibi expectaturo quod condictum<sup>5</sup> fuerat.

**revertendi:** a gerund in the genitive, depending on *licentiam constitutam*.

**expectaturo:** future active participle in the dative, agreeing with *mihi*. In CL prose the future active participle is not typically adjectively (i.e. without a form of *sum*). Here it expresses purpose, also not typical in CL.

**quod condictum fuerat:** in CL we would expect *quod condiceretur* (AG § 585).

44.1 (87.838) Tunc emuli mei, nichil se egisse cogitantes si extra diocesim suam hoc negotium ageretur, ubi videlicet vim minime exercere valerent, qui scilicet de iusticia minus confidebant, archiepiscopo persuaserunt hoc sibi valde ignominiosum esse, si ad aliam audientiam causa hec transferretur, et periculosum fieri, si sic evaderem. Et statim ad legatum concurrentes, eius immutaverunt sententiam, et ad hoc invitum pertraxerunt,<sup>6</sup> ut librum sine ulla inquisitione dampnaret atque in conspectu omnium statim combureret,<sup>7</sup> et me in alieno monasterio perhenni<sup>8</sup> clausura<sup>9</sup> cohiberet.<sup>10</sup> Dicebant enim ad damnationem libelli satis hoc esse debere, quod nec Romani pontificis nec Ecclesie auctoritate eum commendatum legere publice presumpseram, atque ad transcribendum iam pluribus eum ipse prestitissem; et hoc perutile futurum fidei christiane, si exemplo mei, multorum similis presumptio preveniretur.

**nichil se egisse cogitantes** = *cogitantes se egisse nihil*; they thought they would accomplish nothing.

**ubi videlicet ... valerent:** *ubi* picks up *extra diocesim suam*; his enemies worried that they would not be able to use violence against Abelard in another diocese.

**archiepiscopo:** Raol of Rheims; ch. 38.

**ad legatum:** the papal envoy Conon; see chapter 38.

**et ad hoc invitum pertraxerunt** = *et (aemuli) pertraxerunt (eum = legatum), invitum, ad hoc.*

**atque ad transcribendum ... ipse prestitissem** = *atque (quod) ipse iam pr(a)estitissem eum [= librum] pluribus [hominibus] ad transcribendum.* I.e. he had published the book, also without the sanction of the Pope or the Church.

---

<sup>1</sup>*refrēnō* (1): “rein in; restrain.”

<sup>2</sup>*indigeō, indigēre, indiguī:* “stand in need of, require.”

<sup>3</sup>*ulterior, ulterius:* “additional, further” (OLD 5).

<sup>4</sup>*missa, ae, f.:* “mass” (LL).

<sup>5</sup>*condicō, condicere, condixī, condictum:* “give notice; appoint.”

<sup>6</sup>*pertrahō, pertrahere, pertraxī, pertractum:* “drag along”; here “persuade, force.”

<sup>7</sup>*combūrō, combūrere, combustī, combustum:* “destroy with fire, burn up.”

<sup>8</sup>*perennis, e:* “constant, uninterrupted.”

<sup>9</sup>*clausūra, ae, f.:* “monastic enclosure” (ML).

<sup>10</sup>*cohibeō, cohibēre, cohibūt, cohibitum:* “hold within; confine.”

44.2 (87.855) Quia autem legatus ille minus quam necesse esset litteratus<sup>1</sup> fuerat, plurimum archiepiscopi consilio nitebatur,<sup>2</sup> sicut et archiepiscopus illorum. Quod cum Carnotensis presensisset episcopus, statim machinamenta<sup>3</sup> hec ad me retulit, et me vehementer hortatus est, ut hoc tanto levius tolerarem, quanto violentius agere eos omnibus patebat; atque hanc tam manifeste invidie violentiam eis plurimum obfuturam, et mihi profuturam non dubitarem; nec de clausura monasterii ullatenus<sup>4</sup> perturbarer, sciens profecto<sup>5</sup> legatum ipsum, qui coactus hoc faciebat, post paucos dies, cum hinc recesserit, me penitus liberaturum. Et sic me, ut potuit, flentem flens, et ipse consolatus est.

**sicut et archiepiscopus illorum** = *sicut et archiepiscopus (nitebatur consilio) eorum [= emolorum meorum]*

**Carnotensis ... episcopus:** Geoffrey of Lèves, bishop of Chartres; see on 41.

**omnibus patebat:** “it was clear to everyone”; *pateō* is not listed as an impersonal usage of *pateō* in OLD, but it seems [to me] good CL.  
**atque hanc ... dubitarem** = *atque (non dubitarem) hanc violentiam plurimum obfuturam (esse) tam manifest(a)e invidi(a)e eis, et non dubitarem (hanc violentiam) mihi profuturam (esse)*. **manifeste invidie** is genitive of quality (= UK genitive of description).

De combustione ipsius libri.

45.1 (87.868) Vocatus itaque statim ad concilium, adfui, et, sine ullo discussionis examine, me ipsum compulerunt, propria manu, librum memoratum meum in ignem proicere. Et sic combustus est. Vt tamen non nichil dicere viderentur, quidam de adversariis meis id submurmuravit,<sup>6</sup> quod in libro scriptum depreenderat solum patrem Deum omnipotentem esse. Quod cum legatus subintellexisset,<sup>7</sup> valde admirans<sup>8</sup> ei respondit hoc nec de puerulo aliquo credi debere, quod adeo<sup>9</sup> erraret, cum communis, inquit, fides et teneat et profiteatur tres omnipotentes esse. Quo audito Terricus quidam, scolaris<sup>10</sup> magister, irridendo<sup>11</sup> subintulit<sup>12</sup> illud Athanasii: “Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.”